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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 728/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n°® __ /2024,

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00002060/2024-67.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo ao Poder
Executivo para celebrar convénio com o Governo do Estado de Sao Paulo,
por intermédio da Secretaria de Cultura, Economia e Industria Criativas,
objetivando a realizacdo de projetos, programas ou ac¢des culturais".

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao
Regime de Urgéncia Especial na proxima sessao ordinaria para apreciacao
deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante da matéria reside no fato de se tratar de convénio a
ser celebrado na area de cultura, para realizacdo de projetos, programas
ou ag0Oes culturais.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de envio da
documentacdo a Secretaria de Cultura, Economia e Industria Criativas do
Estado de S&o Paulo, por meio do Sistema SP Sem Papel — SP
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Demandas ainda este més, e viabilizar a celebragcdo do convénio, o que
ndo pode esperar o tramite ordinario de 45 (quarenta e cinco) dias.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos NOSSOS
protestos de alta estima e distinta consideracéao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 13/11/2024, as 13:54, conforme horario
» oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WHG ®® 57641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrdnico.

= * acao= documento_confenr&|d_orqao_acesso_externo 0 mformando
™ 0 cadigo verificador 0027093 e o codigo CRC AA3DEAD4.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00002060/2024-67

SEIn° 0027093
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N°. , DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizacdo ao
Poder Executivo para celebrar convénio com o Governo do Estado de Sao
Paulo, por intermédio da Secretaria de Cultura, Economia e Industria
Criativas, objetivando a realizacdo de projetos, programas ou acbes
culturais”.

O convénio a ser celebrado com a Secretaria de Cultura, Economia e
IndUstria Criativa decorre da Emenda Parlamentar n° 2024.040.61975, no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), de autoria do Deputado Estadual
Emidio de Souza, indicado para o evento de Lancamento do Natal (Natal
Antecipado). A celebracdo do convénio se dard pelo Sistema SP SEM
PAPEL / SP Demandas, do Governo do Estado.

Para cadastro da demanda parlamentar sera necessaria a providéncia de
uma série de documentos, dentre eles, a lei autorizadora do ajuste. Por
utilizar o meio de processamento digital, a Secretaria de Cultura, Economia
e Industria Criativas nao disponibilizou a minuta padrao do convénio, como
€ de praxe, 0 que ocorrera durante o tramite digital da demanda
parlamentar.

Por se tratar de uma estancia turistica, Paraguacu Paulista demanda a
realizacdo de eventos culturais, como shows, exposicOes e tantas outras
acOes que necessitam de recursos oriundos das esferas municipal,
estadual e federal. Esses eventos beneficiam direta e indiretamente
aproximadamente 100 mil pessoas. Além da populacdo paraguacuense de
42 mil habitantes, esse eventos beneficiam visitantes de outras cidades da
regido, como Borda, Lutécia, Cruzdlia, Maracai, Assis, Quata, Rancharia,
Marilia entre outras, bem como proporcionam o ambiente ideal para atrair
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investidores, expositores e fornecedores, favorecendo positivamente a
economia local e a geracéo de renda no Municipio.

Assim, considerada a natureza relevante e a urgéncia da matéria,
solicitamos o0s bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres
Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

A natureza relevante da matéria reside no fato de se tratar de convénio a
ser celebrado na area de cultura, para realizacdo de projetos, programas
ou acgOes culturais.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de envio da
documentacdo a Secretaria de Cultura, Economia e Industria Criativas do
Estado de S&o Paulo, por meio do Sistema SP Sem Papel — SP
Demandas ainda este més, e viabilizar a celebragcdo do convénio, o que
nao pode esperar o tramite ordinario de 45 (quarenta e cinco) dias.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacdo e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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PROJETO DE LEI N°. , DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispbe sobre autorizacdo ao Poder Executivo para celebrar convénio com
o Governo do Estado de Sdo Paulo, por intermédio da Secretaria de
Cultura, Economia e Industria Criativas, objetivando a realizacdo de
projetos, programas ou acoes culturais.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:!

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com o
Estado de Sdo Paulo, por intermédio da Secretaria de Cultura, Economia e
IndUstria Criativas, objetivando a realizacdo de projetos, programas ou
acOes culturais.

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei e do convénio a ser celebrado
correrdo a conta de dotacGes orcamentarias consignadas no Orcamento
Programa do Municipio, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 13/11/2024, as 13:54, conforme horario

oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
R e | ici

67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

requlamentacdo do processo eletrdénico.

Referéncia: Processo n°
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12/11/2024, 15:09

Visualizar Dados da Emenda

Dados da emenda

Nome do Parlamentar:

Emidio de Souza

N° da Emenda:

2024.040.61975

CNPJ do beneficiario:

44.547.305/0001-93

Beneficiario:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

Municipio:

PARAGUACU PAULISTA

Objeto:

Sem papel - Governo do Estado de S&o Paulo

Fomento Difusdo e Cultural - Recursos para o lancamento do Natal-Natal Antecipado

Secretaria:

SECRETARIA DE CULTURA, ECONOMIA E INDUSTRIA CRIATIVAS

Situagéo:

Transferéncia Voluntéria processada - 23/08/2024 as 08:20

Valor (R$):
100.000,00

Tipo:

Transferéncia Voluntaria

Valor Contrapartida:
Valor Total:
Valor da Emenda:

Nome do Parlamentar:

Emenda

Itens:

Selecione

% Fechar

R$ 100.000,00
R$ 100.000,00

Emidio de Souza

2024.040.61975

Item

Evento cultural

https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/demandas.php?modulo=demandantes/cadastrarDemanda&ddtid=3591&demid=76519

Valor (R$)

100.000,00

Quantidade

Total:

Subtotal
(R$)

100.000,00

100.000,00

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2024/22141/22141 _original .pdf
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12/11/2024, 15:09

Visualizar Dados da Emenda

Dados da emenda

Nome do Parlamentar:

Emidio de Souza_,

N° da Emenda:

2024.040.61975

CNPJ do beneficiario:

44.547.305/0001-93

Beneficiario:

Sem papel - Governo do Estado de S&o Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

Municipio:

PARAGUACU PAULISTA

Objeto:

Fomento Difusdo e Cultural - Recursos para o lancamento do Natal-Natal Antecipado

Secretaria:

SECRETARIA DE CULTURA, ECONOMIA E INDUSTRIA CRIATIVAS

Situagéo:

Transferéncia Voluntéria processada - 23/08/2024 as 08:20

Valor (R$):
100.000,00

Tipo:

Transferéncia Voluntaria

Fluxo da Demanda

Estado Atual

Em cadastramento

@ Encaminhar para anélise da Secretaria de destino

S

Resumo
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Revisao: v1.0.35

https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/demandas.php?modulo=demandantes/cadastrarDemanda&ddtid=3591&demid=76519

Data: 12/11/2024 - 15:05:1
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2024.11.13
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